MENSAGEM Nº 107/2024                  CHARRUA/RS, EM 03 DE DEZEMBRO DE 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras:

Com nossos cordiais cumprimentos, dirigimo-nos a Vossas Senhorias para

encaminhar à apreciação o Projeto de Lei nº 107/2024, que pretende autorização Legislativa para

efetuar a abertura de Crédito Suplementar para a Secretaria de Obras e Viação, objetivando a

aquisição de um caminhão, a ser destinado na conservação de estradas municipais rurais.

O valor da suplementação de crédito de R$ 598.000,00 (quinhentos e noventa e

oito mil reais) será utilizado na aquisição de um caminhão novo truck, tração 6x4, através da Ata

de Registro de Preços nº 05/2024, do Consórcio Intermunicipal da Região do Planalto Médio –

CIPLAM, a ser destinado para o Programa de Pavimentação, Conservação e Manutenção de Vias

Municipais.

Já o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) será utilizado na adaptação do novo

caminhão através da colocação de 2º eixo direcional e alongamento de chassi (padrão prancha), a

fim de melhorar o transporte de equipamentos e maquinários para a execução das atividades

ligadas à conservação e manutenção das vias públicas. Nesse sentido, a adaptação será licitada,

com garantia de, no mínimo, 06 (seis) meses, a contar da entrega dos serviços.

Pelo exposto, esperamos contar com os Senhores Vereadores para apreciação e

aprovação do presente Projeto, em regime de urgência.

Atenciosamente,

Valdésio Roque Della Betta

Prefeito

AO EXMO. SR.

VER. JOÃO VITOR REBELATO

MD. PRES. DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

NESTA:

PROJETO DE LEI Nº 107/2024

Autoriza a abertura de Crédito Suplementar

para a Secretaria Municipal de Obras e

Viação, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no

valor R$ 598.000,00 (quinhentos e noventa e oito mil reais), objetivando a aquisição de um

caminhão novo truck, sob a seguinte dotação orçamentária:

07.01.26.782.0701.2033 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS RURAIS

3.4.4.90.52.00.00 (5865) EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE...........................................................................................................R$ 598.000,00

Parágrafo Único: Para abertura do presente Crédito Suplementar servirá como recurso:

Redução nas Dotações:

06.01.10.301.0601.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAÚDE

3.3.1.90.04.00.00. (157) - CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO..........................................................................................................R$ 40.000,00

3.3.1.90.13.00.00. (159) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS.............................................R$ 40.000,00

07.01.26.122.0700.2077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE OBRAS E VIAÇÃO

3.3.1.90.13.00.00. (5863) - OBRIGAÇÕES PATRONAIS...........................................R$ 10.000,00

18.541.0803.2083 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

3.3.1.90.94.00.00 (822) - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

TRABALHISTAS............................................................................................................R$ 5.000,00

07.02.15.451.0703.2082 ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS

URBANAS PÚBLICAS

3.3.3.90.30.00.00 (272) - MATERIAL DE CONSUMO.................................................R$ 4.500,00

12.361.0501.2018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.3.90.30.00 (62) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 55.000,00

12.361.0503.2020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.3.90.30.00 (95) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 65.000,00

3.3.3.90.39.00 (96) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.....................................................................................................................R$ 45.000,00

07.02.15.451.0703.2066 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E

JARDINS PÚBLICOS

3.3.3.9.0.3000 (267) - MATERIAL DE CONSUMO....................................................R$ 16.000,00

3.3.3.90.46.00.00 (1206) - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO.............................................R$ 17.000,00

15.452.0703.2085 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA

3.3.3.90.39.00 (282) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.....................................................................................................................R$ 15.000,00

16.244.0605.2098 - ICMS ECOLÓGICO - TERRA DO LIGEIRO - HABITAÇÃO E

SANEAMENTO

3.4.4.90.51.00 (6129) - OBRAS E INSTALAÇÕES....................................................R$ 20.000,00

12.361.0501.2018 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.1.90.04.00 (59) - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO..................R$ 12.000,00

17.511.0704.2076 - PROGRAMA COMUNITÁRIO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.3.90.30.00 (284) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 3.000,00

3.4.4.90.52.00 (287) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..................R$ 1.000,00

07.03.17.512.0704.2078 - SISTEMA URBANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.3.90.39.00.00 (291) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA.....................................................................................................................R$ 30.000,00

3.3.3.90.46.00 (1207) - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO....................................................R$ 5.000,00

3.4.4.90.52.00 (293) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..................R$ 5.000,00

99.999.0999.9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

3.9.9.99.99.99.00 (359) - RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS........R$ 1.500,00

28.846.0000.0005 - PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.3.90.67.00.00 (352) - DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS..................................................R$ 2.000,00

20.122.0801.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SMICAMA

3.3.3.90.33.00.00 (311) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.......................R$ 500,00

20.122.0801.2074 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SMICAMA

3.3.3.90.14.00 (309) - DIÁRIAS - CIVIL.......................................................................R$ 2.000,00

3.3.3.90.30.00.00.(310) - MATERIAL DE CONSUMO.................................................R$ 9.000,00

3.3.3.90.39.00.00.(313) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 2.000,00

3.3.3.90.46.00.00 (1208) - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO...............................................R$ 3.000,00

3.4.4.90.52.00.00 (299) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............R$ 2.000,00

20.606.0802.2068 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À AGRICULTURA

FAMILIAR

3.3.3.90.39.00 (319) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 2.000,00

20.608.0802.2042 - APOIO A AGRICULTURA  FAMILIAR

3.3.3.90.30.00 (316) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 2.000,00

3.3.3.90.32.00 (317) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA.....................................................................................................................R$ 1.000,00

20.608.0802.2089 - PROGRAMA DE INCENTIVO À FRUTICULTURA E HORTICULTURA

3.3.3.90.32.00 (326) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA.....................................................................................................................R$ 5.000,00

20.608.0802.2091 - PROGRAMA DE INCENTIVO A BACIA LEITEIRA

3.3.3.90.30.00 (331) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 1.000,00

3.3.3.90.39.00 (332) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 1.000,00

3.3.3.90.32.00 (333) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA.....................................................................................................................R$ 7.500,00

17.511.0803.2048 - PROGRAMA COMUNITÁRIO SANEAMENTO BÁSICO E CONSERVAÇÃO

AMBIENTAL

3.3.3.90.32.00 (338) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA...................................................................................................................R$ 15.000,00

3.3.3.90.30.00 (337) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 1.000,00

18.541.0803.2083 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

3.4.4.90.52.00 (335) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..................R$ 4.500,00

28.845.0000.0012 - APOIO CULTURAL À RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA

3.3.3.50.41.00 (6043) - CONTRIBUIÇÕES....................................................................R$ 1.000,00

10.301.0601.2046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAÚDE

3.4.4.90.52.00 (155) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE..................R$ 8.000,00

10.301.0601.2070 - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS

3.3.3.90.46.00 (6009) - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO....................................................R$ 5.000,00

10.301.0601.2071 - CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UBS - UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE

3.3.3.90.30. (152) - MATERIAL DE CONSUMO..........................................................R$ 4.000,00

10.304.0603.2065 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.3.90.46.00 (6015) - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO....................................................R$ 1.000,00

3.4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE............R$ 5.000,00

08.125.0604.2016 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.3.90.14.00 (6127) - DIÁRIAS - CIVIL.....................................................................R$ 1.000,00

3.3.3.90.39.00 (905) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 1.000,00

08.244.0604.2006 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS

3.3.3.90.14.00 (897) - DIÁRIAS - CIVIL.......................................................................R$ 3.000,00

3.3.3.90.30.00 (898) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 4.000,00

3.3.3.90.33.00 (207) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO..................R$ 1.000,00

3.3.3.90.46.00 (1203) - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO....................................................R$ 6.000,00

08.244.0604.2054 - CONCESSÃO BENEFÍCIOS EVENTUAIS DE CARÁTER ASSISTENCIAL

3.3.3.90.32.00 (928) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA.....................................................................................................................R$ 6.000,00

3.3.3.90.48.00 (929) - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FÍSICAS...........................................................................................................................R$ 3.000,00

3.3.3.90.93.00 (930) - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES........................................R$ 5.000,00

17.512.0703.2081 - COLETA E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.3.90.30.00 (270) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 1.500,00

24.722.0702.2051 - RECEPÇÃO E RETRANSMISSÃO DE SINAIS DE INTERNET E TV ABERTA

3.3.3.90.30.00 (239) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 1.000,00

16.122.0605.2088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE HABITAÇÃO

3.3.3.90.30.00 (942) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 1.000,00

3.3.3.90.39.00 (954) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 1.000,00

08.243.0606.2049 - FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO CONSELHO TUTELAR

3.3.3.90.14.00 (302) - DIÁRIAS - CIVIL.......................................................................R$ 2.000,00

3.3.3.90.33.00 (949) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO..................R$ 2.000,00

3.3.3.90.39.00 (167) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 3.000,00

3.3.3.90.32.00 (947) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA.....................................................................................................................R$ 1.500,00

3.3.3.90.46.00 (1312) - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO....................................................R$ 2.000,00

3.4.4.90.52.00 (1583) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE...............................................................................................................R$ 5.000,00

07.02.15.451.0703.2066 CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E

JARDINS PÚBLICOS

3.3.3.9.0.3900 (268) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 2.000,00

3.3.3.90.14.00.00. (253) - DIÁRIAS - CIVIL.................................................................R$ 1.000,00

01.031.0100.2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL

3.3.3.90.14.00.00 (04) - DIÁRIAS -  CIVIL.................................................................R$ 16.000,00

3.3.3.90.30.00.00 (05) - MATERIAL DE CONSUMO..................................................R$ 5.000,00

3.3.3.90.33.00.00 (06) - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.............R$ 11.000,00

3.3.3.90.39.00.00 (07) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 6.000,00

3.4.4.90.52.00.00 (01) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............R$ 4.000,00

3.3.3.90.39.00.00 (164) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 4.500,00

12.365.0502.2024 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.3.90.46.00 (1199) - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO....................................................R$ 7.000,00

12.365.0502.2024 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.3.90.30.00 (81) - MATERIAL DE CONSUMO......................................................R$ 22.000,00

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no

valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinado ao programa de pavimentação,

conservação e manutenção de vias municipais, para adaptação de veículo novo, sob a seguinte

dotação orçamentária:

07.01.26.782.0701.2033 – CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS RURAIS

34.4.90.39.00.00 (6224) – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA.....................................................................................................................R$ 60.000,00

Parágrafo Único - Para abertura do presente Crédito Suplementar servirá como recurso o

seguinte:

Redução nas Dotações:

01.031.0100.2001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL

3.4.4.90.51.00.00 (5893) - OBRAS E INSTALAÇÕES...............................................R$ 11.600,00

3.4.4.90.52.00.00 (01) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............R$ 1.000,00

04.122.0300.2008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.3.90.14.00 (29) - DIÁRIAS - CIVIL.........................................................................R$ 3.000,00

3.3.3.90.30.00 (30) - MATERIAL DE CONSUMO........................................................R$ 9.000,00

3.3.3.90.39.00 (32) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 5.000,00

3.4.4.90.52.00 (26) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE...............................................................................................................R$ 5.000,00

3.3.3.90.39.00 (34) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 6.000,00

04.122.0300.2094 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMPRAS E

LICITAÇÕES

3.3.3.90.14.00 (1523) - DIÁRIAS - CIVIL.....................................................................R$ 3.000,00

3.3.3.90.30.00 (1524) - MATERIAL DE CONSUMO....................................................R$ 2.000,00

3.3.3.90.39.00 (1525) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA.......................................................................................................................R$ 1.000,00

3.3.3.90.46.00 (1527) - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO....................................................R$ 2.500,00

3.4.4.90.52.00 (1528) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE................R$ 4.000,00

04.122.0200.1008 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIO PÚBLICO MEDIANTE

CONTRATO DE RATEIO

3.3.3.71.70.00 (6075) - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO

PÚBLICO........................................................................................................................R$ 5.000,00

04.124.0200.2007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3.3.3.90.14.00 (22) - DIÁRIAS - CIVIL............................................................................R$ 900,00

3.3.3.90.30.00 (23) - MATERIAL DE CONSUMO........................................................R$ 1.000,00

Art. 3º Fica o projeto incluído na Lei Orçamentária Anual aprovada pela Lei

Municipal nº 2.152, de 07 de dezembro de 2023, na Lei de Diretrizes Orçamentárias aprovada

pela Lei Municipal nº 2.131, de 11 de outubro de 2023, e no Plano Plurianual, aprovado pela

Lei nº 1.843, de 26 de agosto de 2021.

Art. 4º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Charrua/RS, em 03 de dezembro de 2024.

Valdésio Roque Della Betta

Prefeito